Бюджетное учреждение профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

«Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»

БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»

ПРИКАЗ

29 октября 2024 г.                                                                        № 10/05-ОД-______

г. Нижневартовск

Об утверждении Положения
о деятельности мастерских, созданных
на базе БУ «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж

В целях организации функционирования мастерских
«Администрирование отеля», «Банковское дело», «Бухгалтерский учет», «Веб-
дизайн и разработка», «Внешнее пилотирование и эксплуатация беспилотных
воздушных судов», «Документационное обеспечение управления и
архивоведение», «Дошкольное воспитание», «ИТ-решения для бизнеса на
платформе «1С: Предприятие 8», «Сетевое и системное администрирование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о деятельности мастерских, созданных на базе
БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж» (Приложение).

2. Разместить утвержденное Положение на официальном сайте колледжа.
3. Контроль за исполнением пункта 2 приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Щепотина Д.В.
4. Считать утратившим силу приказ директора колледжа от 15.02.2024

№ 10/05-ОД-76 «Об утверждении Положения о деятельности мастерских,
созданных на базе БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по учебно-методической работе Панасенко М.В.

Исполняющий
обязанности директора  Н.В. Кирьякова

2

Исполнитель:
методист
Пачганова Анастасия Владимировна
Тел. 8 (3466) 43-55-19 доб. 199

Отпечатано: 2 экз., из них:
1- в дело № 01-08
2- Панасенко М.В.

3

Приложение
к приказу БУ «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж»
от 25 октября 2024 г. № 10/05-ОД-____

Бюджетное учреждение
профессионального образования
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
«Нижневартовский социально-
гуманитарный колледж»

УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности
директора БУ
«Нижневартовский социально-
гуманитарный колледж»
_____________Н.В. Кирьякова
«___» ________2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности мастерских,

созданных на базе БУ «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж»

4

1. Общие положения

1.1. На базе бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный

колледж» (далее – колледж) созданы мастерские, оснащенные современной материально-

технической базой: «Администрирование отеля», «Банковское дело», «Бухгалтерский учет»,

«Веб-дизайн и разработка», «Внешнее пилотирование и эксплуатация беспилотных

воздушных судов», «Дошкольное воспитание», «Документационное обеспечение управления

и архивоведение», «ИТ-решения для бизнеса на платформе «1С: Предприятие 8», «Сетевое и

системное администрирование».

1.2. Положение о деятельности мастерских, созданных на базе БУ «Нижневартовский

социально-гуманитарный колледж» разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- Перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования

(утв. приказом Минобрнауки России от 29.10.2013 № 1199);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования (утв. приказом

Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным программам профессионального обучения (утв. приказом Минпросвещения

России от 26.08.2020 № 438);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам (утв. приказом Минобрнауки России

от 01.07.2013 № 499);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам (утв. приказом Минпросвещения

России от 27.07.2022 № 629);

- Уставом БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж» и другими

локальными нормативными актами колледжа.

1.3. Положение устанавливает требования к созданию и функционированию

мастерских.

1.4. Мастерские действуют для достижения уставных целей колледжа, а также в целях

выполнения задач и достижения показателей Программы развития БУ «Нижневартовский

социально-гуманитарный колледж».

5

1.5. Мастерские функционируют по адресу:

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. 60 лет Октября, д. 49 а, кабинет 102/3 – Администрирование отеля;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 210 – Банковское дело;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 216 – Бухгалтерский учет;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 404 – Веб-дизайн и разработка;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 103 – Внешнее пилотирование и эксплуатация

беспилотных воздушных судов»;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. 60 лет Октября, д. 49 а, кабинет 204 – Дошкольное воспитание;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 202 – Документационное обеспечение управления и

архивоведение;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 409 – ИТ-решения для бизнеса на платформе «1С:

Предприятие 8»;

628602, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы Народов, д. 13 а, кабинет 408 - по компетенции Сетевое и системное

администрирование.

2. Цель и задачи деятельности мастерских

2.1. Целью деятельности мастерских является формирование у обучающихся общих

и (или) профессиональных компетенций по наиболее востребованным на рынке труда

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, новым и перспективным профессиям и

компетенциям, обеспечения практической подготовки обучающихся в соответствии с

современными стандартами и передовыми технологиями.

2.2. Задачами мастерских являются:

- обеспечение образовательной деятельности по основным профессиональным

образовательным программам среднего профессионального образования, программам

профессионального обучения и дополнительным профессиональным программам

(программам повышения квалификации, программам профессиональной переподготовки),

6

дополнительным общеобразовательным программам для детей и взрослых на уровне,

соответствующем профессиональным стандартам, лучшему отечественному и

международному опыту;

- обеспечение условий для оценки компетенций и квалификации;

- проведение профориентационных мероприятий для обучающихся образовательных

организаций, в том числе с целью получения первой профессии;

- повышение профессионального мастерства педагогических работников мастерских,

реализующих образовательные программы.

3. Материально-техническая база мастерских

3.1. Оснащение мастерских осуществляется в соответствии с требованиями

федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального

образования, примерных образовательных программ среднего профессионального

образования, оценочной документации демонстрационного экзамена, документацией

конкурсов профессионального мастерства, размещенных на сайте Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт развития профессионального образования»

(https://firpo.ru/).

3.1. Материально-техническая база мастерских используется:

- педагогическими работниками, обучающимися в целях реализации образовательного

процесса, проведения процедуры аттестации, а также иными лицами, вовлеченными в

реализацию образовательной программы в сетевой форме;

- физическими и юридическими лицами - участниками взаимодействия, в том числе

образовательными организациями, производственными предприятиями и организациями,

центрами оценки квалификации и другими.

3.2. Загруженность мастерских регулируется Планом работы, утвержденным

приказом директора колледжа.

3.3. Материально-техническая база мастерских может совместно использоваться

колледжем и другими организациями на основе договора, заключенного в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

3.4. В мастерских оборудуются рабочие места для обучающихся, оснащенные для

выполнения практических работ и заданий, и рабочее место преподавателя.

3.5. Оборудование мастерских может использоваться для выпуска продукции и

последующей ее реализации в соответствии с условиями, предусмотренными договорами

или соглашениями заказчика и колледжа. Продукция реализуется в соответствии с уставом

7

колледжа и действующим законодательством Российской Федерации.

3.6. Помещения и оборудование мастерских должны соответствовать санитарным

правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества,

необходимых для осуществления образовательно деятельности.

3.7. Для лиц с инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в мастерских созданы специальные условия с учетом их нарушенных функций и

ограничений жизнедеятельности.

3.8. Для оценки соответствия материально-технического оснащения мастерских

условиям сдачи демонстрационного экзамена, мастерские проходят обследование в качестве

центра проведения демонстрационного экзамена в соответствии с нормативными

требованиями.

4. Руководство мастерской

4.1. Непосредственное руководство мастерской осуществляет заведующий

мастерской, назначенный приказом директора колледжа.

4.2. Заведующий мастерской подчиняется заместителю директора по учебно-

методической работе колледжа в соответствии с установленным распределением

обязанностей.

4.3. Заведующий мастерской:

- осуществляет оперативное руководство мастерской;

- обеспечивает соблюдение требований законодательства по охране труда, пожарной и

экологической безопасности в мастерской;

- осуществляет иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

колледжа, функциональными обязанностями и настоящим Положением.

5. Контроль за деятельностью мастерских и отчетность

5.1. Контроль за деятельностью мастерских осуществляется в соответствии с

правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, уставом и локальными нормативными актами колледжа.

5.2. Заведующие мастерскими планируют свою деятельность в соответствии с

показателями деятельности мастерских.

5.3. Заведующие мастерскими готовят аналитический отчет об эффективности

использования оборудования мастерской и результатах работы за календарный год.

5.4. Колледж обеспечивает открытость и доступность сведений о расположенном в

8

мастерских материально-техническом обеспечении, к которому обеспечивается доступ

обучающихся и иных категорий лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Мастерские создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с
законодательством Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами
колледжа, настоящим Положением.

6.2. Брендирование мастерских осуществляется в соответствии с концепцией по
брендированию мастерских по приоритетным группам компетенций, размещенной на
официальном сайте Министерства просвещения Российской Федерации (https://edu.gov.ru/),
при условии выполнения установленных требований к оснащению мастерских.

https://edu.gov.ru/

9

С приказом БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»
от 29 октября 2024 г. № 10/05-ОД-____ «Об утверждении Положения о
деятельности мастерских, созданных на базе БУ «Нижневартовский
социально-гуманитарный колледж» ознакомлены:

Панасенко М.В.  «  »  2024 г.

Щепотин Д.В.  «  »  2024 г.

	1. Общие положения
	4. Руководство мастерской
	5. Контроль за деятельностью мастерских и отчетность

		2024-11-01T12:18:01+0500
	Кирьякова Наталья Викторовна